
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO 

Rua Estrada da Rodagem – s/nº – Esperança, CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: nci@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 

| 

PARECER Nº 129/2022-NCI 

 

 

 
INTERESSADO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº020/2022-PMMC 

PROCESSO LICITATÓRIO  PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022/FMS 

ORDENADOR DA DESPESA GLAYTON JEAN DA SILVA RODRIGUES. 

PREGOEIRO ROSANI PATRICIA CASTRO OLIVEIRA 

EMPRESAS VENCEDORAS; 

 

VALOR TOTAL: R$-235.280,94 

RCA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES E 

COM. EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA EIRELI-EPP  

VALOR:R$-

9.169,00 

K.C.R. INDUSTRIA E 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI:  

VALOR:R$-

1.220,00 

 

LAMED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI:  

VALOR:R$-

2.022,00 

LIZ COMERCIO ATACADISTA 

DE PRODUTOS HOSPITALARES 

EIRELI  

VALOR:R$-430,00 

P.G. AGUIAR VIEIRA-EPP  

 

VALOR:R$-

219.386,00 

R.F. BARILE LTDA   

 

VALOR:R$- 
3.439,94 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E 

03(três)VEICULO TIPO PASSEIO, VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DOS 

SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELA EQUIPE DA ATENÇÃO BÁSICA VINCULADA A 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

E MATERIAL PERMANENTE:Nº17738.256000/1190-01,17738.256000/1210-

04,17738.25600/1170-06. 

FISCAIS DO CONTRATO JOSIRLANDE MARIA NASCIMENTO SILVA 

(TITULAR) 

CLERE MEDEIROS REIS(SUPLENTE)  

 

VIGENCIA  12 MESES 
 
 

I-INTRODUÇÃO: 

 

Trata-se de análise do Processo Licitatório Pregão Eletrônico, 

nº 004/2022-FMS, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE E 03(três)VEICULO TIPO PASSEIO, VISANDO A MELHORIA 

DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELA EQUIPE DA ATENÇÃO BÁSICA 

VINCULADA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTO e MATERIAL PERMANENTE Nº 17738.256000/1190-

01,17738.256000/1210-04 e 17738.25600/1170-06. A documentação está 

arquivada em 02 (DUAS) pasta da própria Secretaria e deu entrada 

a este Núcleo no dia 11/05/2022, para análise obrigatória e 

posterior parecer.  

 

II-Análise e Avaliação-  

 

O processo é composto por 2 (DOIS) volumes, contendo os 

seguintes documentos:  

 

PASTA 1: 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO 

Rua Estrada da Rodagem – s/nº – Esperança, CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: nci@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 

 

FASE INTERNA: 

• Memorando nº 075/2022-FMS, encaminhado do Gabinete do 

Ordenador de Despesas para o Secretário de Gestão 

Administrativa autorizando o Processo Licitatório na 

Modalidade Pregão Eletrônico, solicitando AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E 03(três)VEICULO TIPO PASSEIO, 

VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELA 

EQUIPE DA ATENÇÃO BÁSICA VINCULADA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 

CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE 

Nº 17738.256000/1190-01,17738.256000/1210-04,17738.25600/1170-06;  

• Memorando Nº068/2022-FMS/FINANCEIRO, solicitando ao 

Secretário de Saúde AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE E 03(três)VEICULO TIPO PASSEIO, VISANDO A MELHORIA DA 

QUALIDADE DOS SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELA EQUIPE DA ATENÇÃO BÁSICA 

VINCULADA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE Nº 17738.256000/1190-

01,17738.256000/1210-04,17738.25600/1170-06; 

• Planilhas de Especificações e Quantitativos; 

• Demonstrativo de Dotação Orçamentária, datado em 18/01/2022; 

• Autorização do Secretário de Saúde ao Departamento Financeiro 

para a emissão de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 

nº 004/2022-FMS 

• Justificativa da aquisição assinado pelo ordenador de 

despesa;  

• Decreto de nomeação nº004/2021-GPMC, de 01 de janeiro de 

2021, de designação de Secretario Municipal de Saúde, o 

senhor GLAYTON JEAN DA SILVA RODRIGUES. 

• Portaria nº 008/2022-FMS, de designação do Fiscal: JOSIRLANDE 

MARIA NASCIMENTO SILVA (TITULAR) e CLERE MEDEIROS 

REIS(SUPLENTE);  

• Publicação da Portaria nº008/2022-FMS, no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Pará-nº2956, datado em 22/03/2022, 

pag.168/169.; 

• Termo de Autuação em 21/01/2022, 

• Termo de Reserva orçamentária; 

• Memorando nº 068B/2022/FMS, ao Setor de Contabilidade 

solicitando Lastro orçamentário; 

• Demonstrativo de dotação disponível em 09/02/2022; 

• 0404-Fundo Municipal de Saúde 

• 10.301.0004.1.007-Aquisição de mobiliário, veículos e 

equipamentos para Unidade Básica- Bloc. Estr. 

• 4.4.50.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

• 16010000- Transferência SUS Bloco de Estruturação. 

• VALOR:R$-698.596,00 

• Termo de Referência com especificação do objeto a ser 

licitado, com valor estimado em R$-213.894,00; 

• Minuta do Edital e seus anexos, Pregão Eletrônico nº 

004/2022/FMS; 

• Proposta de Aquisição de Equipamentos/Material Permanente  , 

da proposta  nº 17738.256000/1190-01,17738.256000/1210-

04,17738.25600/1170-06;  

• Minuta do Edital e seus anexos, Pregão Eletrônico nº 

004/2022/FMS; 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO 

Rua Estrada da Rodagem – s/nº – Esperança, CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: nci@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 

• Portaria nº 004/2022, de designação dos pregoeiros e 

auxiliares; 

• Publicação da Portaria nº04/2022-Pregoeiro e Comissão de 

Licitação no Diário Oficial dos Municípios do Pará nº2935, em 

21/02/2022; 

• Parecer Jurídico nº 021/2022-SEMGA/SLC/OLIVEIRA E OLIVEIRA 

emitido em 23/03/2022 pelo Assessor Jurídico, Dr. Wallace 

Pessoa Oliveira, OAB/PA nº 21.859, sendo favorável ao certame  

onde analisou as minutas do edital e do contrato; 

• Comprovante da ordem de pagamento e extrato bancário da conta 

nº 101694-6, Agência nº 130-9; 

  

FASE EXTERNA  

 

• Edital Pregão Eletrônico nº 004/2022-FMS, Termo de Referência e 
Minuta do Contrato e seus anexos;  

• Publicações do Aviso de Licitação no: Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Pará, no dia 24/03/22-edição 2958-pag. 

63; Publicação no Diário Oficial da União–Seção 3,pag.299, nº58, 

em 25 de março de  2022,Diario Oficial nº 34.907, 25 de março de 

2022, Publicação o Jornal Impacto, Portal da Transparência do 

Município de Mojuí dos Campos, Mural de Licitações do TCM/PA; 

• DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

• Documentos de habilitação e credenciamento, respostas, 

declaração do sistema de cadastramento unificado de fornecedores 

– SICAF, proposta de preços, declarações, alteração do contrato 

social, certidões de regularidades fiscais e trabalhistas, 

comprovante de inscrição e situação cadastral, certidões 

judiciais, balanço patrimonial de 2020, atestados de capacidade 

técnica, e das empresas: RCA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES E COM. EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI-EPP, 

(fls.105 a 407) 

 

• PASTA 2: 

• Documentos de habilitação e credenciamento, respostas, 

declaração do sistema de cadastramento unificado de fornecedores 

– SICAF, proposta de preços, declarações, alteração do contrato 

social, certidões de regularidades fiscais e trabalhistas, 

comprovante de inscrição e situação cadastral, certidões 

judiciais, balanço patrimonial de 2020, atestados de capacidade 

técnica, e das empresas: K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI,LAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

EIRELI,LIZ COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES 

EIRELI,PG AGUIAR VIEIRA-EPP e  R.F.BARILE LTDA (fls. 408 a 704) 

• PROPOSTAS REALINHADAS: RCA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES E COM. EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI-EPP, 

K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, LAMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, LIZ COMERCIO ATACADISTA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, P.G. AGUIAR VIEIRA-EPP  e R.F. 

BARILE LTDA; 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO 

Rua Estrada da Rodagem – s/nº – Esperança, CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: nci@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 

• EMPRESAS VENCEDORAS: 

1- RCA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI-EPP: perfazendo o valor 

global de R$-9.169,00; 

2- K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI: 

Perfazendo o valor global de R$-1.220,00; 

3- LAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI: perfazendo o 

valor global de R$-2.022,00; 

4- LIZ COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 

perfazendo o valor global de R$-430,00; 

5- P.G. AGUIAR VIEIRA-EPP perfazendo o valor global de R$-

219.000,00; 

6- R.F. BARILE LTDA : perfazendo o valor global de R$-3.439,94; 

 

• Ata Final do Pregão Eletrônico nº004/2022-FMS, em 07/04/2022, 

com a definição dos licitantes vencedores, no valor global de 

R$- R$-235.280,94;   

• Memorando nº 003/2022-SETOR DE LICITAÇÃO, enviado pela 

pregoeira a Sra. ROSANI PATRÍCIA NORONHA CASTRO ao ordenador de 

Despesas para manifestação em relação ao resultado do processo 

nº 020/2022-PMMC;  

• Memorando nº 114/2022-FMS, em resposta ao Mem. Nº003/2022o-

SETOR DE LICITAÇÃO, o ordenador de Despesas manifesta-se pelo 

aceite dos valores ofertados pela empresa vencedora na aquisição  

dos 03(três)veículos;  

• Mem. 114b/2022-FMS, solicitação de lastro orçamentário ref. 

contrapartida do tesouro municipal. 

• 0404-Fundo Municipal de Saúde 

• 10.301.0004.1.007-Aquisição de mobiliário, veículos e 

equipamentos para Unidade Básica- Bloc. Estr. 

• 4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

• 15001002- Receita de Impostos e Transf. Saúde. 

• VALOR:R$-100.000,00 

• Proposta comercial apresentada pela empresa VIA MARCON para o 

Veículo MOBI LIKE 1.0 FLEX 4P, no valor de R$-69.900,00, em 

18/04/2022;  

• Termo de Adjudicação assinado pela pregoeira;  

• Termo de Homologação assinado pelo ordenador de despesa; 

• Publicação do Resultado do Julgamento-Pregão Eletrônico 

nº002/2022-FMS, Diário Oficial dos Municípios do Estado do 

Pará, Ano XIII-nº2972, em 13/04/2022-PAG.64; Diário Oficial 

da União-Seção 3, nº 83, em 04/04/2022,PAG.256; 

 

 

III-DA CONCLUSÃO: 

 

Diante da análise dos autos, constatou-se que o processo 

licitatório do Pregão Eletrônico nº 004/2022-FMS, na fase 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO 

Rua Estrada da Rodagem – s/nº – Esperança, CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: nci@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 

preparatória e fase externa, foi observado o disposto na Lei nº 

10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. 

 

RECOMENDAMOS:  

Inserção no mural de licitação do TCM/PA, sítio da Prefeitura: 

mojuidoscampos.pa.gov.br, Portal da Transparência e Sistema 

Contábil, e que os autos retornem a este órgão de controle para 

a análise dos Contratos, os quais receberão análise com emissão 

de Parecer.  

 

Declara por fim, estar ciente de que as informações aqui 

prestadas estão sujeitas a comprovação por todos os meios legais 

admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação 

ao Ministério Público Estadual, para as providências de alçada. 

 

 

 

                   Mojuí dos Campos,17 de maio de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

                    _____________________________________ 

 

                      Ana Denise de Sousa Machado 

                      Núcleo do Controle Interno 

                         Decreto 113/2021  

 

   

 

 


		2022-05-18T11:48:39-0300
	ANA DENISE DE SOUZA MACHADO:19532466215




